

gromadnie rozwijanie się pewnych duchownych korporacji, to bardziej jeszcze potrzebują tego nauczyciele, którzy zaiste nie mają lekkiego życia i którzy mimo pomocy przyrządów naukowych jeszcze ciężko mają pracę, i którzy potrzebują wielkiego zachęcenia, pocieszenia i poparcia, aby mogli poddać zadanemu równoczesnemu nauczaniu w dwóch a czasem i w trzech klasach, pełnych niesfornych i nieukrzeszanych bachorów. Ale nad tem nie możemy dyskutować, gdyż „lex est” i muszą być konferencje nauczycielskie w stanie dzisiejszym, a muszą być i na to, aby organizacja okręgowa weszła w życie. Czy jest postępowaniem właściwem i odpowiednim, aby nie wykonywać istniejących praw ze względu na oścześnieść, o której to powiedziano, że będzie małą i drobną; czy jest wskazaniem ze względu na taką oścześnieść, nie dać pieniędzy na wykonanie istniejących praw—takie postępowanie byłoby anomalią rzeczywiście dotychczas. Z koniecznych powodów dzieje się czasem anomalia podobna, ale wszyscy przyznają, że to tej konieczności nie ma, że chodzi tylko o drobny wydatek, a więc w tym razie jest to anomalia, która się musi wydać tem dziwniejsza.

Postojam mi jeszcze do omówienia drobna rubryka „na biblioteki okręgowe i rozmaite wydawnictwa”. Powiedziano tu, że biblioteki nie są użyteczne dla nauczycieli wiejskich, że oni z tych bibliotek książek nie pożyczają. O ile się poinformowaliśmy o ludzi, którzy te stosunki znają, wypowiedziane tu tutaj zdanie było mylne.

Wobec tego nie mogła komisja budżetowa przyjąć do innego przekonania jak to, że oścześnieść jest niewłaściwa i fikcyjna, gdyż te konferencje ustawy nakazują, a wymaganie tych wydatków, które preliniowano w niektórych punktach nie jest oścześnieścią, ale marnotrawstwem, gdyż użycie skuteczne tej wielkiej sumy, która preliniuje na szkolnictwo, zależęć będzie od tego, czy będą dane wszystkie narzędzia temu rolnikowi, który ma orać po niewieźszej, po ugorze umysłowy działy naszej wiejskiej. Jak komisja budżetowa nad tą sprawą debatowała, była poruszona przez Wydział krajowy myśli, aby w tych rubrykach zrobić oścześnieść, jednakowoż inaszej rzeczą ta stanęła podczas dyskusji dzisiejszej. Powiedziano tu było, że jeżeli się zwiększą oścześnieść w tych rubrykach, to nie będzie to ze szkody, i że będzie można z supelnego innego źródła czerpać te pieniądze, które za metodą viement pójda na biblioteki itd. Było to argument, na który nie byłem przygotowany, który nie mógł wpływać na naszą uchwałę. Na ten argument odpowiedział już komisarz rządowy; tema znów odpowiedziano, że w lwowskiemu okręgowi są wielkie aktywa, bo 32.327 złr. 36 cnt. Obóz panowie są aktywa istotnie, ale aktywa wątpliwe, które się ściągają nie dają i z uznaniem komisja budżetowa podniosła w swoim sprawozdaniu, iż tego roku ściągają wielką część zaległości ogromnych, które pierwsi istniały po okręgach. Ale są także zaległości, które miały w tym właśnie czasie, kiedy siła podatku w jest znacząca, chwilowo bardziej niż kiedykolwiek inaszej, które nie dają się ściągnąć. Co więcej, kady, który z takimi rzeczami ma do czynienia, wie, że bywają zaległości, które na papierze figurują, które są zakwestjonowane lub w rekursie. Tutaj właśnie wykazywane aktywa nie są rzeczywiście sumami, którymby można rozporządzać, są to sumy zakwestjonowane, zaległości, które ściągają trudno lub niepodobną, pretensje, które są jednakowoż pod reklamacją. W innym okręgu, o którym tu wspomiano, a mianowicie w Czortkowskiem, podobnie aktywa są zakwestjonowane i wątpliwe i trudne do ściągania. Działają więc trudno, boś szkodzenia i bez fikcji w gospodarstwie przeszedł sumę z tego punktu, gdzie wspomniany stanowią p. Piotruski na przyrby naukowe i konferencje nauczycielskie. Ja przeto imieniem komisji budżetowej obstaraj przy wniosku komisji, który został pierwotnie postawiony.

Delegacje wspólne.

Budapeszt 5. listopada. Delegacje zabrają się tym razem do roboty na serio. Na dwóch posiedzeniach załatwiła komisja budżetowa delegacji austriackiej orydnaryum budżetu wojskowego w myśl przedłożenia rządowego, a ponieważ i węgierska tak samo postąpiła, więc zdaje się, że budżet wojskowy przejdzie po woli rządu także w plenum delegacji. Przed uchwaleniem budżetu wojskowego musiał minister wojny wytrzymać prawdziwie krzyżowy ogień interpelacji. Nie miał ni śledziancie pytań postawił mu komisja budżetowa. Siedm z nich postawił del. Grocholaki, a dalszych lewica przez dr. Sturmę.

Pytania postawione dała 5 m. państwowe mu ministrowi wojny przez del. Grocholaki są następujące:

1. Które linie kolejowe szaniem administracji wojskowej muszą być zbudowane już w czasie najbliższym, aby monarchja postawiła na równi z państwami sąsiednimi ze względu na przemarsz bezopóźnien.
2. Czy dotychczasowa organizacja wojskowa nie będzie musiała być zmieniona w razie wojny, która to obawa zdaje się usprawiedliwiać nieskończoną ilość dywizji i brygad na terytorjum okupacyjnym, gdzie jest o jedna dywizja i siedm brygad więcej, niż jest o jedna dywizja i siedm brygad mniej, niż jest o jedna dywizja i siedm brygad potrzebny armji. Należy stan brygad tamtejszych jest wyższy o jednego oficera rachunkowego i jednego lekarza, niż w brygadach innych części monarchji.
3. Czy w razie mobilizacji będzie można znaleźć niezbędną dla korpusu ilość kani w każdym okręgu korpusnym?
4. Czy w skutek utworzenia uzupełniających komend okręgowych, będących właściwymi komendami płuc batalionów, jako uzupełniających części rezerwowych, nie wyrodzą się nowe pretensje finansowe.
5. Czy załogi wielkich miast, mianowicie Wiednia, składają się będą wyłącznie z odpowiedniego korpusów terytorjalnych, czy też będą użyte do tego także wojska innych okręgów korpusnych.
6. Nie stawiając żadnego pytania, należy ubolewać nad tem, że budowa koszar, których konieczność okazała się w skutek nowej organizacji armji, a które przedtem były niepotrzebne, dotyka właśnie Galicji.
7. Czy przez włączenie żołnierzy z innych batalionów do batalionów nowych nie zmniejszą się w Galicji wielkiej wojny zdolności i gotowości do służby, które, że się tak powie, służą do rezerwy batalionów wydzielonych.

Na interpelację hrabiego Bylandt Reith odpowiedział szanowny nam w streszczeniu już wczorajszym telegram rządowy, przyniósł on jednak odpowiedź ministra tylko na pytanie w sprawie uzupełnienia komunikacji kolejowej i co do batalionów uzupełniających a zamieścił o odpowiedzi na wyrażoną obawę, że przez nową organizację nie ucierpi dzielność i pogotowie batalionów rezerwy, z których wydzielono nowe bataliony.

Obóz minister wojny odpowiedział na to, że administracja wojskowa wolałaby nie zmniejszać stanu przeliczonego pojedynczych kompanij; w każdym jednak razie nie nie ucierpi na tem bataliony, na których się to koszt stało. A nawet dałby się skonstatować w nowej organizacji zdecydowany postęp w tym względzie, ponieważ w istniejących dotąd 80 pułkach rezerwowych, było 160 batalionów, w których stau przeliczują kompanij nie wynosił więcej jak 50 żołnierzy, podczas gdy obecnie będzie takich batalionów tylko 105.

Reszcie odpowiedzi na interpelację deleg. Sturmę i innych podał telegram dość wniebnie, o ile pozwalała na to zastrzeżona przez ministra dyskreacja.

Budapeszt 6. listopada. (Telegram Da. Polak.) Komisja budżetowa delegacji austriackiej załatwiła orydnaryum i ekstraordynaryum budżetu marynarki, w myśl przedłożenia rządowego z nie wielo znaczącymi wykreśleniami, a następnie uchwaliła kredyt dodatkowy na marynarkę z r. 1881.

W komisji wojskowej węgierskiej delegacji, oświadczył sprawozdawca, że na podstawie obrad podkomisji, wnosł, aby przyjęć do wiadomości objawienie ministra wojny o podziale terytorjalnym wojsk. Po załatwieniu orydnaryum, rozpoczęto obrady nad wydatkami nadzwyczajnymi. Wniosek względem wykreślenia 100 000 złr. z preliniowanych 590 00 na przekształcenie fortyfikacji Kotaru, odrzucono.

ZIEMIE POLSKIE.

Warszawa 5. listopada. Prasa polska, o ile pozwala jej na to warunki cenuralne, nie przestaje domagać się zalesienia serwitutów, wykazując szkodę jaką przyniosła im tylko większym właścicielom dóbr ziemskich, ale w ogóle ekonomice całego kraju. Ostatnimi czasami przemówił też i Góls w tym samym sensie przyrzym szerszo wyszła, że rząd carski nie skasował serwitutów jedynie przez „semstę za powstanie”, widząc w utrzymaniu tej „kości niegody” pomiędzy właścicielami a szlachtą najlepsze środki zaleszenia tej ostatniej. Wszystko to niepodobną do siebie bardzo dzielnikowi pana Suworyna, wiecznie udającemu obawę o los włościów polskich, nibyto wyzyskiwanych przez dwory, a w rzeczy samej protekcjojnemu szlacheckiemu interesowi „dziejalej”, dla których kieszoła, dalsze utrzymanie obecnego stanu rzeczy w Polsce jest wielce przyjemnem. Według dzielnika *Nowoje Wremia* ziemie serwitutów może „nader niekorzystnie wypłynąć na gospodarstwa włościńskie”, a jeżeli nie on tak samo dobrze, jak każdy inny, że włości w tych krajach, gdzie prawa własności stron obu, dworu i gromady, zostały ściśle odgraniczone, ekonomiczny stan włościów, na trwałe stanowiąc podstawą, najmniej do życzenia zostawia. Ale prawda i loika, jest rzeczą zbyt szkodną dla p. Suworyna, gdy idzie o sprawy polskie, nad tytułem więc: „Polskie kłopoty agrarne”, *Nowoje Wremia* zamieszcza obszerny artykuł, w którym biorąc za punkt wyjścia emigrację kolonistów Niemców z Królestwa do zachodnich i południowych gubernij cesarstwa i nabywanie pozostałych po nich osad przez włościów polskich, szanowny następnie fakt podniesienia się ceny ziemi i obniżenie ceny robcizny. Operując się następnie na wiadomości powziętej z *Kraja*, że w Królestwie znajduje się do pół miliona pretarjatu wiejskiego, zastanawia się nad przyczynami wywiązania się tego pretarjatu, istnienie którego dotować ma od lat 18. Przechodzi następnie do kwestji separacji gruntów i serwitutów. „Na te ostatnie, powiada *Nowoje Wremia*, pisma b o niące interesów właścicieli ziemskich szczególnie napadają. Uchylenie prawa włościów do użytkowania pastwisk i zbierania w lasach obywateli, bezwarunkowo ważne dla właścicieli ziemskich, może nader niekorzystnie wypłynąć na gospodarstwa włościńskie, i pociągnąć upadek handlu i inwentarza włościńskiego. Dopki to nie jest zrobionem, polskie dzienniki z naciskiem wskazują na antagonizm pomiędzy włościainami a właścicielami ziemskim, czemu jakby winne były mająrosyjskie prawa (a któż inny). Leć jeżeli zanie sienie serwitutów ma się warunkować sobopólną zgodą stron, w takim razie przynajmniej można spodziewać się szluznego otakowania prawa służebności pastwiskowej i leśnej, z uwzględnieniem potrzeb ludności.” Zwraca dalej uwagę (już z nieco większą słusznością) *Nowoje Wremia* na niedość ściśle przestrzeżenie przepisów, ograniczającego prawo dzielenia osad wiejskich, jako jedną z przyczyn wywarzania się pretarjatu, którego jedynym środkiem do życia jest robotą na najemu w gospodarstwach obywatelskich. W konkluzji zaś powiada t. nże organ: „Bądź co bądź, nawet pomimo tych wszystkich niedogodności, położenie przysławiańskich posiadaczy ziemskich nie jest jeszcze tak złem, jak się starają je przedstawiać. Pańskie gospodarstwa jeszcze i teraz tak są silne, że dają po części stałą, a po części czasową zarobek takiej ilości ludu wiejskiego, który według obliczenia *Kraja*, doch dzi do pół miliona. Przedwzyskiem obecnie nie należy pragnąć dalszego rozwinięcia systemu parobczanej dziennej roboty, ani też zastępowania go do samotnego włościainstwa, jak tego pragną p lacy autorowie, się coraz częstszego nabywania przez włościów gospodarstw małych wolnych osad, gdzieby rodziny włościńskie same i o ile możności bez podzięk, mogły zajmować się gospodarstwem. W tych widokach mianowicie pożądaną byłaby separacja. Nadmiar zaś ludności robczej, jako zjawiska niu niu nicionego w gęsto zaludnionym kraju, nie ma się czego obawiać, zwłaszcza przy tym rozwoju przemysłu, jaki widzimy w rosyjskiej Polsce. Odwyki od rolnictwa lud znajduje się nie gorzej od roboty parobków w większym gospodarzu.”

W tym t. t. w sprawie sprawiedliwości, jak zapamięta *Nowoje Wremia*, wypracowuje się obecnie projekt nowych zmian w przepisach o p b. rze cpał hipotecznych w Królestwie Polskiem. Podatek ten, który dotąd wpływał na rzecz skarbu, zamierzono obracać w całości na dochód z kre arzo hipotecznych, z warunkiem, iżby ci, zarówno jak notariusze, pośrednicy i oficyj edług usła owicaj

taksy, utrzymywali swoim kosztem kancelarje i nie pobierali pensyj od skarbu. Nowa, projektowana taksa opłat hipotecznych będzie się znacząco różniła od taksy z roku 1811, wszystkie bowiem opłaty mają być podwyższone o połowę. Projekt nowej ustawy przedstawiony będzie wkrótce rządowi państwa.

SPRAWY ZAGRANICZNE.

Petersburg 5. listopada. Rzadko zdarza się znaleźć tak mało wiadomości ważniejszych w dziennikach rosyjskich, jak w czasie obecnym. Oprócz procesu p. Stasiulewicz, redaktora *Wiestnika Europy* z odpowiedzialnym redaktorem dziennika *Now. Wremia* Fiedorowem i współpracownikami tego dziennika, paleflicistą Buremym, prasa zajmuje się wyłącznie drobnymi miejscowymi sprawami, jak obawa o głód w niektórych prowincjach, a dalej choroby, sprawy „urjadniów” itd., w peśór których to sprawy nie drobne już, lecz bardzo ważne zajmują miejsce bezustanne odrycia mniejszych lub większych kradzieży w kasach skarbowych, bankowych i wszelkich innych, bez wyjątku finansowych instytucjach. Co do wspomnianego procesu, o którym donosiliśmy przy jego rozpoczęciu, wynikł on w skutek walki „lokalskiej prasy” (*Nowoje Wremia*, *Moskowskije Widomości*, *Kiewlianin* i inne) z prasą niezawisłą. *Nowoje Wremia* przegrało proces, i jak wiadomo, p. Fiedorow, został skazany za czeszerstwo na trzy miesiące więzienia, a paleflicista wykreślił się słom; co zaś do rodzaju oszczerstwa, to przypominamy (bo już w roku 1881 pisaliśmy o tej sprawie), zawierał się on w zarzucie niesłusznym, jakoby p. Stasiulewicz, który podówczas wydawał *Torjadok*, dla tego tylko stawał w obronie Polaków i żydów, że był przekupiony przez tychże. Odnazczył się w tym procesie szczególnie stawający ze strony Stasiulewicz, Włodzimierz Spasowicz, obroną pełną werwy, niezapartej loiki i szlachetności pugił; nikt nigdy dotąd nie schodził tak „pomyjowa jana” (taką sówi nazwę *Nowoje Wremia* u szlachetniejszej części Rejan) jak to uczył il Spasowicz w swej mowie.

Sprawa skopińskiego banku nie przestaje zajmować powszechnie uwagi. Sledztwo odkrywa coraz nowe łotrwostwa dyrakcji. Był to bank miejski, a poręczycielem jego było miasto, tj. wszyscy właściciele realności, wraz z całym swymi ruchomymi majątkami — lecz z obliczenia okazało się, że chociażby całe miasto sprzedać, to jeszcze i połowa 13-milionowej straty nie będzie tem pokryta. Ale nawet i połowa nie zostaje pokryta, bo jak czytamy w *Ruskim Kurjerze*: „Obywatele miasta Skopina, chroniąc przed sekwestrem swe miasto, na łeb na szyję starają się czem prędzej wydźwignąć z miasta wszystko, co jakkolwiek ma wartość, jak srebro, drogie szaty, a nawet i meble. Za żadne pieniądze w całym mieście nie kupisz wagonu zboża; handel formalnie zamarł. Ale ciąż handlowo-przemysłowy ruch ustał, to pojawił się natomiast ruch innego rodzaju, a to głównie z powodu napływu popów tak świeckich, jak i zakonnych, któremi roi się miasto. Przy było z najrozmaitszych stron około 800 popów dla odebrania z banku swych wkładów. Rozumie się że żaden z nich i groza nie dostanie, a miasto tymczasem wygląda jakby odbywał się w niem jakiś sobór powszechny.”

KRONIKA.

Lwów 6. listopada.

Wiadomości osobiste. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że książę Adam Napieha nie weźmie już udziału w obecnej austriackiej sesji delegacyjnej. — Namiestnik hr. Potocki, powrócił dais do Lwowa. — Wczoraj odbył się w naszym mieście pogrzeb Edmunda hr. Dormusa, praktykanta audytorjatu, liczącego lat 26. Zmarły był synem szanowno i szanowanego we Lwowie pensjonowanego generała Dormusa, który niedawno pochował najstarszego syna, doktora praw i filozofii, zmarłego również w młodym wieku — i wnuczka. — Pan Henryk Nycs, z Zebryndowie w Galicji, otrzymał dnia 4. b. m. stopień magistra farmacji na uniwersytecie Jagiellońskim. — Karol Blaas, znakomity malarz wiedeński, zmarł onegdaj licząc 67 rok życia. Tego samego dnia *Wiener Ztg.* ogłosiła nominację Blaasa tytularnym radcą rządowym. Za frecki jego wykonane w muzeum artyleryskim cesars nobilitował Blaasa. — Książę Wiktor Napoleon, obędzie jadaoroczną służbę w 32 pułku artyleryskim, stojącym w Orleansie. Pułkownik jego awie się Narel. — Dr. Biesiadocki, protomedyk, który dał kilka bań w Krakowie celem przewiedzenia komisji przy egzaminach fizykalnych, tudzież komisji rewizyjnej aptek, powrócił już do Lwowa. — P. Henryk Kieszowski, dyrektor krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń przybył do Lwowa w sprawie banku krajowego.

Szaladki na teatr pomazński, zbierane przeznaczone są na pośrednictwem *Pras Pozn.*, przyniósł dotąd 29.000 marek, ciągle jednak wpływają dalej, jest więc nadzieja, że zbierze się dostateczny fundusz żelazny, który zabezpieczy byt polskiej sceny na tych nasytych kresach sachodnich.

Kolej Karola Ludwika z dniem 29. bm. obniży swoją taryfę.

W krajowym sądzie karnym tutajszym odbyła się w bieżącym miesiącu dwie sensacyjne rozprawy, a mianowicie Kasawerogo Talasiewicz, oskarżonego o brodnie rosbójniczego morderstwa, popelnzonego w sierpniu br. na żydowie Altenbergowej, przy ulicy Soboleskiej, i Władysława Dąbrowskiego, vel Dąbkiego, oskarżonego o taką samą brodnie, popelnioną we wrześniu br. w Zółkwi, na całej rodninie żydowskiej.

Op. p. Władysława Woleńskiego otrzymujemy następujące pismo: Uprzejmie proszę o łaskawe umieszczenie następującego wyjaśnienia w kronice *Dziennika Polskiego*: Książę od pewnego czasu rozsiadane z niewiadomych mi względów pogłoski, jakoby przed pięć miesięcy został na urlopie; ożóś oświadczaam, że od 1. maja do 1. października włącznie nie należałem wcale do personelu teatru lwowskiego, więc urlopu brać nie mogłem, a ookolwiec innego o tem drukowane, pisane lub mówione, stało się to bez wiedzy i serwolnienia mego. Od 2. października dopiero zaangażowany zostałem na nowo pod warunkami nie gorszemi — (jak utrzymuję stoisłwi), ale korzystniejszymi od poprzednich, a tych, którzy wątpią o tem, mogą każdej chwili przekonad odpowiednim dokumentem.

Władysław Woicki.

Wykas inspekcji c. k. dyrekcji policji z dnia 6. listopada. Skradziono panu M. K. z handlu 1. 17 ul. Ormiańska 7 budzików wart. 30 złr. — Straż pol. ujęła sługę M. D. przy której znalaziono banknot na 100 złr. skradziony panu F. R. — Po dwie sztuki rypsu osarnego, 12 sztuk firanek kościelnych i 8 swójów nioł osarnych z 9 białych, znalezionych w pierwszych dniach miesiąca kwietnia br. na drodze do Delatyna, winien się właściciel zgłosić do starostwa w Nadwórnie.

(J. D.) Kraków 6. listopada. Wiadomość, podana przez *Dziennik Polski*, że p. Słęk stanowco zrzekł się ofiarowanej mu posady dyrektora referenta banku krajowego, udechyła tu wszystkich. Działwono się w ogóle, że p. Słęk chciał opuścić posadę w Krakowie z instytucji, której jest chluba i szalozycielem, i która z ofiarowanej przez miasto kwoty 30.000 złr. wrosła obryzmio, tak że suma wkładów w krakowskiej kasie oszczędności wynosi obecnie aż 8 milionów.

Wczoraj odbyły się tu wybory w czytelnik akademickiej w obecności kuratora, prof. dra Kasperaka: Presemem wybrano Jana Pawlikowskiego, wicepresem Alfreda Albinowskiego, podskarbm Alceandra Zawadzkiego, bibliotekarsem Józefa Zuszkowicza; do komitetu głównego budowy pomnika Adamowi Mickiewicowi wybrano Jana Pawlikowskiego, Antoniego Beaupręgo, Kasimiera Zgórskiego i Władawa Damskiego.

Rada miasta Krakowa ma się przysyłać kwota pięciuset złr. na zakład emigracyjny św. Kazimierza w Paryżu.

(J. D.) Kraków 6. listopada. Rozprawa o obrasę honoru Jana Matejki contra adw. dra Leona Elbenschlitzsa odrozoną została na dzień drugi grudnia.

W Krakowie, jak donosi *Gaz. Krak.*, arestowała policja na Kleparzu pewne grono osób, podejrzanych o rosruszenie odwasy socjalistycznej.

Z Poznania donoszą nam, że dnia jutrzejszego w południe nastąpi poświęcenie i otwarcie dla publicznosci „Towarzystwa Przyjaciół nauk poznańskiego”. Zalożone przed laty dwudziestu bez żadnych fundusów stałych, dorobiło się w ciągu tego czasu własnego gmachu, dość znacznej biblioteki, galerij obrazów i muzeum starożytności. Dnia wyżej wymienionego te zbiory oddane zostaną na użytek publiczny. Kilka słów nadesłanych z innych dzielnik polski podniosłoby znaczenie tej uroczystości, a zarazem okazana tem solidarność ukrepiliły ducha wystawionego na ciężkie próby. Słowa bratnie przesłane był mogą na ręce hr. Engeströma, Poznań, ulica Młyńska 35.

Projekt połączenia morsa Bałtyckiego i Niemieckiego z morsem Czarnem. Obecnie odbywają się studia trzech wielkich kanałów, mających połączyć morse Czarne z morsem Bałtykiem, przez połączenie kanałem Danaju z Odrą, jako też z morsem Północnem, przez wybudowanie kanałów, mających łączyć Dunaj z Renem i Danaj z Elbą. Przeprowadzenie tych projektów natrafia jednakże na bardzo wielkie trudności, które szczególnie występują przy ostatnim kanale. Kanał łączący Dunaj z Elbą, ma być przeprowadzony między Korneuburgiem, miejscem położonem nad Dunajem, o półtoręj mili od Wiednia, a miastem Budweis, położonem w Czechach nad Moldawą. W tym jednakże razie cała Moldawa musiałaby być skanalizowana, aż do ujścia swego do Elby, tj. do miasta Milnik. Cała długość kanału wynosiłaby 470 kilom. (62 2/3 mil), na której do długości urządzonem musiałoby być 185 szluz, a mianowicie 130 szluz między Dunajem a Moldawą, w celu doprowadzenia wody do wysokości 550 m. ponad poziom morza, jako też 55 szluz w samej Moldawie, w celu sprowadzenia wody do poziomu Elby. Najwyżej położona część kanału zbudowana na wymienionej wysokości, będzie miała 76 kilom. Spód kanału ma być 16 metrów szeroki, głębokość 2 met. Ogólny koszt budowy obliczony jest na 120 milionów marek, licząc zbudowanie 1 kilom. kanału po 412.000 marek, natomiast 1 kilom. skanalizowania Moldawy po 114.000 mark.

Podsójna egzekucja. W Chinach istnieje barbarzyński wyyczaj, że gdy ktoś nie ma dość pieniędzy, aby kupić sobie żonę na całe życie, kupuje od rodziców lub poprzedniego małżonka na kilka ochoy lat lub nawet miesięcy. Dzieci z takiego małżeństwa należą do najmłodszych. Nie dainwono, że małżeństwa podobne oparte na pieniądzeniu jedynie kontraktowe, w którym człowiek stawiany jest na równi z przedmiotami martwemi prowadzi do różnych „besprawnych” wykroczeń. Tak też stało się niedawno w jednej z ubogich wiosek niebieskiego państwa. Młody wyrobnik, żyjący z pracy rąk, a więc nie posiadający środków wystarczających, kupił sobie na lat kilka za grosz krwawo zapracowany żonę u bogatszego jej posiadacza. Upiął jednak termin wynajmu i pierwotny właściciel żądał koniecznie powrotu do swego domu sprzedanej kobiety, na której zaletach poznał się dopiero po jej posoby cię. Młody małżonkowie, żyjąc w zgodzie i miłości czas jakiś, przywiązali się tak do siebie, że za żadną cenę nie chcieli się rozstać. Gdy pierwotny właściciel nalegał, sprawozdał go do swojego domu i ugociewszy podstępnie samordowali. Sprawa przyszła pod sąd, który skasał oboje małżonków na śmierć. Prawo chińskie wyznacza na żonę, która zabiła swego męża, karę śmierci przez powolne odcinanie różniczek członków ciała — tu jednak uwzględ diono okoliczności łagodzące i skasano oboje małżonków na prostą karę ścięcia głowy. Wyrok wykonany został w mieście Hang Sao, donosił zaś o tym wypadku, wychodzący tamże dziennik *Sun-Pao*.

Papież zagrożony egzekucją. Papież Leon XIII. posiada, jak donoszą dzienniki włoskie, w wiosce Cori, w środkowych Włoszech, niewielką posiadłość, którą wydzierawsia włościainom. Pręda z nich nie był w stanie spłacić na rasie jedyndającego nań podatku w kwocie 35 lirów, wskutek czego ośnoży usąd podatkowy wystosował pismo z żądaniem uiszczenia podatku pod gróźbą egzekucji do samego właściciela posiadłości, tym razem papieża Leona XIII. Pismo urzędowe, które odebrał zarządca dóbr papieskich w Cori, nosiło adres następujący: „Do obywatela Joachima Pecci, ze sposobu zatrudnienia papieża, samieszkałego w Raymie, w pałacu Watykańskim, i tamże stale przebywającego.” Na pokwitowaniu urzędowem pod pisał papież: „Obywatel Joachim Pecci.”

50 lat w domu obłąkanych. W wiedeńskim zakładzie obłąkanych przebywa od lat już 50 82-letnia dais staruszka, która w 32 roku życia oddana została do domu obłąkanych. W młodości swej na pewnym balu zrobiła znajomość z jednym młodym człowiekiem, który ją następnie porzucił. Odtąd pięćdziesiąt lat powtarza nieszczęśliwa: „Kiedy będzie najbliższy bal?” Panna v. G. pobiera pewną stałą pensję na swe utrzymanie.

NADESŁANE.

Zewnętrznie używana wódka francuska usuwa zapalenia wszelkiego rodzaju, rwanie członków, porażenia itp. Cena 80 cnt. W aptekach i handlach należy żądać wyraźnie Molla preparatu, zaopatzonego marką ochronną i podpisem. (7)

ogłoszenia urzędowe „Gazety Lwowskiej.” Konkurs. Posada funkcyjniejsza prokuratorji państwa przy sądzie powiatowym w Rożnawie, z placą roczną 120 złr. Podania wnosić w przeciągu 4 tygodni do prokuratorji państwa w Samborze. — Posada sędziog powiatowego w Podgórzu. Podania wnosić w przeciągu dni 14 do przyrządu sądu wyższego w Krakowie. — Posady nauczycielskie w Helenkowie, Hrodoryzcu, Mioczyrzowie i w Strzyżanach w powiecie brzeszańskim i w Hajworoncu w powiecie podhajeckim, z placą roczną 300 złr. Podania wnosić najdalej do dnia 1. stycznia 1888 do rady szkolnej okręgowej w Brzeszanie. — Kuratorja. Sąd powiatowy w Tlumaczu uznał Oleka Truszy z Horyhad marnotrawcą. Kurator Fodor Hryborew z Horyhad. — Sąd powiatowy w Brzesku uznał Stanisława Kubala z Maszenciu marnotrawcą. Kurator Stanisław Kubala, przezwany Matyssem. — Sąd delegowany niemieki w Krakowie uznał Franciszka Kozerg, współwłaściciela realności pod l. 35 w Zwierzyniu, marnotrawcą. Kurator Józef Makik z Zwierzynia. — U p d o s i c i Sąd obwodowy w Złoczowie ogłasza konkurs do majątku Herza Mublistocka z Narajowa. Komisarz konkursowy dr. Emil Hilbricht.

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr. Dais we wtorek dnia 7. listopada. Drugie przedstawienie słynnego Towarzystwa tancery The J. J. Phoites. I. „Pafnocy i Naroya”, komedia w 1 akcie z francuskiego. II. Scena dramorystyczna wykonana przez Towarzystwo The J. J. Phoites. III. „Zbudził się w niej serce”, sielanka dramatyczna ze śpiewami w 1 akcie z niemieckiego, w. Königswintera. IV. Pas de deux wżowy, wykonane przez pp. Lorenso i Leo. W przygotowaniu: Wielka pantomima.

Jutro we środę dnia 8. listopada: Trzeci przedstawienie sławnego amerykańskiego Towarzystwa tancery The J. J. Phoites.

The Phoites, gimnastyki amerykańskiej prodkowali się wczoraj po ras pierwszy i wubudili podiwr całej publicznosci. Zręcosność stoł u nich na równi siłą i rutyną, a komisj ich ruchów w pantomimie i w tańcach komicznych jest w stanie rosmieszzyć każdego. Weżowe pas de deux jest bez kwestji świadectwem nadszycosnej sprężystości ciała i wielkiego wydyclosnia muskulatury, ale robi właśnie dla tego, że jest sztucznem, niebardzo miłe wrażenie. Komiczne pomysły są to i prawdziwe non plus ultra gimnastyki są saletą braci „Phoites”. Na te produkcje każdy patrzeć może z przyjemnością.

W Krakowskiem Museum techniczo-przemyslowem rozpoczyna się z dnium dzisiejszym wykłady dla kobiet. Wykłady te jak i lat poprzednich, działają na kilka wydziałów, a mianowicie: nauk przyrodniczych, historyco-literacki, sztuk pięknych, handlowy i gospodarczy. Prócs tego istnieje oddział dzwerytoryczny i szkoła rzemiełnicza. U nas, gdzie wywase wyksztalenię kobiet jest tak szaniedbane, krakowskie wykłady dla kobiet sąsięgą na uznanie i poparcie.

Dom Narodny postanowił wydawać osobne czasopismo p. n. „Wiadomości Domu Narodnego.” Ma to być pismo naukowe.

gocenna pamiątka po królu Janie III.

P. Felicja Stachowiczówna, stryżka dramatyczna, smiechocna niepewnosieniem teatru polskiego w Petersburgu, do składu którego należała, powraca do Krakowa.

Na scenie krakowskiej wsnwiono znaną 4 aktową komedję Piotra Newskiego (pseudonim) „Danisewy”.

Pierwszy numer pisma *Reforma*, tygodnika wychodzącego co niedziela pod redakcją Smolskiego w Wiedniu, które ma bronić interesów polskich, sawiera programową odezwę do czytelników, artykuł „Fatalne anachronizmy”, korespondencje z Berlina, Lwowa, Pragi, Budapesztu, Cetynii, fejtton o obrasie Matejki, ogosé artystyczna, literacka, gospodarska, a w dodatku powiesić Henryka Sienkiewicza „Za ohelem”.

„Bez serca”, powieść J. I. Kraszewskiego, drukująca się obecnie w *Neus frais Presse* i w oddziku *Kurjera Warszawskiego*, rozpoczęła wychodząc w tych dniach w przekładzie oseskim. Tłumaczą ją p. Władaw Potolski. Odnieosno się także do Kraszewskiego o pozwolenie przekładu na jesyk francuski.

Kiosy warszawskie rozpoczęły druk „Wraszeń z podróży”, pólra znakomitej poetki naszej, Marij Konopnickiej.

Juljusza Turowskiego, autora „Klejstuta”, „Tragedji życia”, „Rośniara Dsiadów” itd., wyszedł konkursowy dramat 5-aktowy, uwiehosony jedyną nagrodą, p. t. „Mojmir.” Jest to obszarnejshy rosmiarowy utwór, osnuty na dzie epoki wieku X, osasów ciężkiego pasowania się rodmimych awioliów między Elbą a Odrą ze strasnym już wówczas germanizmem, pragnącym pod posorem apostolowania poboczyć wszystko, co słowiańskie. Około tysiąca lat toczy się już ta walka, i dais tak samo jest groźną, jak niegdys, przed wiekami. Poemat tegoż autora o „Osarobrewcu”, osnuty na dzie podan inaruskiego, dais już wyczerpany, przełosony został i na jesyk ruski przez L. Gor.

Pamiętnik ksi. Konstanta. *Budapesti Táblaap* donosi: Panowie Ludwik Urwory, redaktor *Vérey* i Zsigray w imieniu wspólki wydawniczej *Zfianza*, sawaril z Kosztem amowę, dotyczącą ogłoszenia drukiem dalszego ciągu jego pamiętników. Szlachetny autor otrzyma jako honorarium 1000 lirów za arkusz druku, po wydaniu książki 5000 w słowie i oprócz tego połowę osyatego syku. Koszt desyzy się najlępszem sdrowlem — pełen czerstwości i oheci do pracy.

Woroszczynin, bawiący ostatniemi czasami w Brukseli, udaje się do lady na stądja. Owocem ich

Wstąpił na miejsce nowego koleją tyków i krajobrasów. Wstąpił na miejsce nowego koleją tyków i krajobrasów.

Buch stowarzyszeń.

Wydział gal. Towarzystwa leśnego. Wydział gal. Towarzystwa leśnego.

Przegląd polityczny.

Lwów 7. listopada.

Ks. Malinowski zamieścił w Dnie obszerny list, w którym powiada, że nieudzielenie oskarżenia, o wszystko co się dzieje w św. Jura.

Nauczyciel języka polskiego przy seminarjum nauczycielskiem w Ciessynie został mianowany p. Jan Brzeski.

Na zgromadzeniu robotników w sali Zofii w Wiedniu, debatowano o negacji nad zniesieniem pracy medycznej i wydawania dzienników w polonijni.

W północnej Anglii wyplątł na widownię nowy rach polityczny pod nazwą „The Northern R-form”.

W Londynie 6. listopada. W Izbie gmin zapowiedział Northcote, że zwróci uwagę na to, co czegó są używane wojska angielskie w Egipcie.

Paryż 6. listopada. Minister finansów potwierdził w komisji budżetowej, że równowagę w budżecie uzyskano bez uciekania się do kredytu.

Aleksandra 6. listopada. Z 380 jeńców, w śledztwie wstępnie okazano się 50 winnych, których oddano sądom wojennym.

Lwów 6. listopada. (Z Izby handlowej). I. Akcje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika 200 zł. 81 7/8.

stowi, z powodu nadwyznaczajnego oddalenia chat nie mogą zdażyć do każdej zagrody, zazwyczaj zostawiają listy u proboszczów.

Nowoje Wrenia donosi, iż ministerstwo finansów postanowiło zarządzać nagłe i nieoczekiwane rewizje miejskich publicznych i akcyjnych banków.

Podług wiadomości, krążących w berlińskich kółach wojskowych, wystosował szef zastępuje j w usługach tureckich komisji wojskowej, pułkownik Köhler.

Lord Duffaria udał się w popół do Aleksandrii, ażeby tam w zastępstwie rzekomo chorego jana. konsula, Maleta, zająć się kierunkiem spraw egipskich.

Berlin 7. listopada. Zapraszają tu urządzenie wiadomości, jakoby Niemcy i Rosja udawały się do rządu swajcarskiego o użycie pewnych środków celem zgwiezienia anarchistów.

Petersburg 6. listopada. Kurlandzki gubernator nakazał władcom policyjnym użycie ostrych środków z powodu ostatnich pętog.

Wiedeń 7. listopada. Cesarz mianował emerytowanego naucożyteia religii, ks. Antoniego Lewandowskiego i wikariusza kapituły ormiańskiej w Lwowie, ks. Jana Szymonowicza.

Wiedeń 7. listopada. Wskutak intronizacji Alego w Tunezji polecił Porta Kasas-paszy w sprawie inwestytury przedłożyć gabinetowi francuskiemu do ułożenia punkta, którychby potrzeba było porozumienia się Francji z Turcją.

Kopenhaga 7. listopada. Okropny orkan sprawił wielkie szkody w całym kraju i spowodował mnóstwo nieszczęść na morzu.

Londyn 7. listopada. Księżę Connaught przybył tu i powitany został z entuzjazmem.

Londyn 6. listopada. W Izbie gmin zapowiedział Northcote, że zwróci uwagę na to, co czegó są używane wojska angielskie w Egipcie.

Paryż 6. listopada. Minister finansów potwierdził w komisji budżetowej, że równowagę w budżecie uzyskano bez uciekania się do kredytu.

Aleksandra 6. listopada. Z 380 jeńców, w śledztwie wstępnie okazano się 50 winnych, których oddano sądom wojennym.

Lwów 6. listopada. (Z Izby handlowej). I. Akcje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika 200 zł. 81 7/8.

Telegramy własne „Dziennika Polskiego”

(D.) Wiedeń 7. listopada. Agitacja wyborcza na Josefstadzie przybiera ogromne rozmiary. Mimo uchwały ogólnego zgromadzenia wyborczego, że się nie odbędzie już żadne posiedzenie, wzwala opozycja fakcyjna profesora Edwarda Suesa z Budapesztu, aby przybył do Wiednia.

(D.) Wiedeń 7. listopada. Wczoraj miały znów miejsce demonstracje robotników na Kaiserstrasse. Konni policjanci rozprzeczili tłumy, które rzuciły na straż kamieniami.

Londyn 7. listopada. Rząd francuski zawiadomił poufnie gabinet turecki, że Ignatie w proponował Francji alianas. Francuzcy mówią o stanie zachowali się bardzo zimno wobec tej propozycji.

Berlin 7. listopada. Zapraszają tu urządzenie wiadomości, jakoby Niemcy i Rosja udawały się do rządu swajcarskiego o użycie pewnych środków celem zgwiezienia anarchistów.

Petersburg 6. listopada. Kurlandzki gubernator nakazał władcom policyjnym użycie ostrych środków z powodu ostatnich pętog.

Wiedeń 7. listopada. Cesarz mianował emerytowanego naucożyteia religii, ks. Antoniego Lewandowskiego i wikariusza kapituły ormiańskiej w Lwowie, ks. Jana Szymonowicza.

Telegramy biura koresp.

Grae 6. listopada. Z okręgu Judenburg-Ausse wybrani do Rady państwa 232 głosami Sprung. Seider otrzymał trzy głosy, Walterkirchen jeden.

Stambuł 7. listopada. Wskutak intronizacji Alego w Tunezji polecił Porta Kasas-paszy w sprawie inwestytury przedłożyć gabinetowi francuskiemu do ułożenia punkta, którychby potrzeba było porozumienia się Francji z Turcją.

Kopenhaga 7. listopada. Okropny orkan sprawił wielkie szkody w całym kraju i spowodował mnóstwo nieszczęść na morzu.

Londyn 7. listopada. Księżę Connaught przybył tu i powitany został z entuzjazmem.

Londyn 6. listopada. W Izbie gmin zapowiedział Northcote, że zwróci uwagę na to, co czegó są używane wojska angielskie w Egipcie.

Paryż 6. listopada. Minister finansów potwierdził w komisji budżetowej, że równowagę w budżecie uzyskano bez uciekania się do kredytu.

Aleksandra 6. listopada. Z 380 jeńców, w śledztwie wstępnie okazano się 50 winnych, których oddano sądom wojennym.

Lwów 6. listopada. (Z Izby handlowej). I. Akcje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika 200 zł. 81 7/8.

DO STANISŁAWOWA: (na Strzy) o godz. 6 min. 45 rano i o godz. 6 min. 15 wieczór. DO PODWOZOCZYB: (z dworca lwowskiego głównego) o godz. 6 min. 40 rano (pociąg popieszny); o godz. 10 min. 10 w południu (pociąg mierny); o godz. 10 min. 11 w nocy (pociąg mierny).

PRZYCHODZA DO LWOWA Według poludnika postępnego. Z KRAKOWA: o godz. 5 min. 20 rano (pociąg popieszny); o godz. 9 min. 7 wieczór (pociąg osobowy) o godz. 11 przed południem (pociąg mierny).

NADESZLANE. Panowie P. T. Prenumeratorowie Dziennika Polskiego są nasdzianiam 50 cnt. w. a. otrzymają kalendarz humorystyczny Bożowego Domina na rok 1888 — franco.

Museum Towarzystwa Przemysłowego w ratuszu II. piętro, odmiennie od 9 do 4. Wstęp w niedzielę, wtorek, środek i piątek po 20, w niedzielę, owtarek i sobotę po 10 ct.

Gimnazy i miejsca swidzenia godne: Politechnika, pałac inwalidów, gmach sąjnowy, cerkiew św. Jura i w niej pomnik Piusa IX., kaplica Boimów, kościół Dominikanów z podziemiemi i pomnikiem Grodzka, pomnik Dworkiniego w kościele Karminów, nowy kościół Franciszkanek, ulica Kurkowa, amansarz Życzowski, góra Zamkowa, kopiec unj lubelskiej, Polnanka.

„Bratnia Zgoda“ Wit Grzywiński zawiadania Szan. P. T. Publiczność, że przez cały sezon zimowy we czwartki i soboty odbywał się będą

KONCERTA całej orkiestry symfonicznej pułku Paken Nr. 9 pod kierownictwem swego kapelmistrza p. Mauryczego Falla, zaś w niedzielę i święta jak zwykle.

Dr. Marcell Wojda osiedlił się w Kaluszu jako lekarz praktykujący. 2858 2-3

NADESZLANE. Interesującym jest w dzisiejszym numerze naszego Dziennika zawiarte „Omazniamia sroczenia“ Samuela Heekeschera w Hamburgu.

Dr. Władysław Jahl otworzył kancelarję adwokaacką we Lwowie ul. Heimańska 1. 10, I. piętro.

Med. i Chirurgji Dr. Wład. Tatarczuch lekarz specjalny chorób skórnych i wenerycznych mieszka przy ulicy Pańskiej liusza 9. Ordynuje od 2—4 po południu.

Wata do okien Meter 4 centy w handlu 2794 2-4

Marcina Müllera ulica Halicka.

Siropu FORGET używa się z niewądnym skutkiem przeciw kaszlowi nerwowym, kataralnym, kataralnym, bezczerności i wszelkim cierpieniom pierślowym.

WINA węgierskie białe i czerwone, we fiaskach i beczkach, jako też własny Cognac i Treber, ma po cenach jak najniższych

Kekesy Kalman właściciel winnicy w Gyongyós na Węgrzech. Canaki rozsyłają się gratis.

Skrzynia na próbie z 12 fiaskami po 0.7 litra kosztuje od koley 8 złr. 2.70 2-20

Tylko 2 złr. za całą kurację!

Choroby sfilityczne, mianowicie: upławy tak u mężczyzny jak u kobiet i wrzody, leczy szybko i gruntownie, bez przerwy zastrzażenia, podług metody najnowszej od lat 20 prakt. lekarz medyc. chirurg. i akuszer 2838 2-10

S. URICH dyplomowany na c. k. Fakultecie medycy w Peszcie. Mieszka przy ulicy Żółkiewskiej 1. 36. Ordynuje codzień od 9—11 przed połud. i 2—5 po południu.

NA ŁYSINY systeme włosów i lupież okazuje się według nadszedzących zaświadczeń i podziękowań jejunie

Olej tanninowy Dr. MORASA. Wielokrotnie lekarstwa nie mogły mi pomódz na wypadanie włosów, aż za poradą mojego lekarza spróbowałem tanninowego oleju Dr. Morasa, który w krótkim czasie usunął się. Stosownie tedy do zastrzeżenia oddaję niniejszem publiczną pochwałę temu preparatowi, a jego wywalzy najgorętsze podziękowanie.

Praga, 10. lutego 1877. Kinaky. Panie aptekarsku Józeffe Fürtz w Fradze! Z radością mogę pana zaświadczyć, że olej tanninowy dr. Morasa, zastanowiłem, całkiem wypadanie włosów, które już przez dwa lata trwało. Spodziewam się za pomocą tego środka dostać znnowa poprzedni mój piękny zarost.

Marienbad 18. sierpnia 1879. Wielmożny Panie! Nie jest to nie przyjemne, jeżeli się w trzydziestym roku życia ma łysinę. Gdy bym nie używał oleju tanninowego dr. Morasa, to byłbym dziś już młodym starcem. Środek ten dokazał u mnie cudów, co także wszyscy potwierdzają, którzy mnie sąsija przesyłają mi tedy i t. d. Wdzięczny Jarosław Drtikol, rządnica dóbr.

Bakowa 3. stycznia 1880. Sprzedaje się we fiaskach po 2 i 1 złr. we Lwowie u Zygmunta Muckera, aptekarski pod „Srebrnym Oriem“ ulica Krakowska, a w Czerniowcach u J. Ulichowskiego, aptekarski pod Opactwem. 2807 27-0

Na jesień i zimę!

Największy wybór bawelnianych, wełnianych i jedwabnych kaftaników, spoden, pończoch i skarpetek, wełniane kamizelki z rękawami (lagdgete), wełniane i jedwabne chusteczki na szyję, Piótna i stołowa bielizna.

Główny skład gotowej bielizny, angielskich nieprzemakalnych płaszczy, kombinezonów, Manszet i Krawatek poleca po najumiarłokowszych stałych cenach

F. S. BARDASZ 264 9-12 we LWOWIE naprzeciw kościoła Katedry 1. 9.

Nowości z konfekcji dla dam jako to: Kostiumy, paletoty, dolmany, piasezce, pokrycia na sutra itp. najnowszego fasonu poleca w największym wyborze we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 3 Magazyn Schayerów. Zlecenia z prowincji uskuteczniom odrowtną pocztą. 2.75 6-0

W dobrach Wysockich pod Radymnem jest w Nowej Grobli do wydzierżawienia

Młyn amerykański, lub też sama siła wodna około osterdnieści koni wynosząca jako motor do mlyna lub innego przemysłowego zakładu.

Nowa Grobla leży o trzy mile od Jarosława. Budująca się obecnie kolej z Jarosława do Sokala ma już wyznaczony dworzec w Nowej Grobli o kilometr od istniejącego mlyna.

Zgłoszenia przyjmuje Administracja dóbr w Wysocku poczta Radymno. 2869 5-5

KANTOR WYMIANY a. k. uprzyw. galic.

akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi.

5% Listy hipoteczne jako też

5% Premiowane Listy hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dz. P. P. XXXVIII. Nr. 93) i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych pupilarnych, kaucyj małżeńskich, wojskowych, na kauceje służbowe i wadja, są w tym kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym bez dołożenia prowizji. 2876 35-0

Chutki włoskowe. Spodnie wełniane i trykotowe.

Kamasze, Meszki filowe. Kalosze rosyjskie.

2872 4-7 5

Deszczochrony jedwabne i wełniane od 1 zkr. 30 cent. do 10 zkr. Kalosze rosyjskie, Płaszcz gąsienicowy.

GORSETY PARYSKIE od 1 zkr. 30 cent. do 5 zkr. Laskawe zamiejscowe zamówienia wykonują się jak najspieszniej i jak najekuratniej.

Grzebiące na włosy i do oszani, szylkretowe, szlonskie, bawelnowe, rogowe, kaptankowe i metalowe rzadkie i gęste.

Księgarnia Snyfartha i Czajkowskiego we Lwowie. otrzymano na skład główny: Starzyński Dr. Stanisław.

Włoszki do włosów i do sukien, szylkretowe do szpów i do paszokoi, skrobaki do jęsyków, pilniczki do paznokci.

Wiesz do sprzedania lub do smiany na kamieniec we Lwowie pod nader korzystnymi warunkami, obejmująca około 700 morgów w stosu wznęch przestrzaniach pola, łąk i lasu.

KAWA sprowadzana bezpośrednio z Hamburga w workach 4 kilogramowych netto, wolnych od opłaty portu i opakowania.

Artykuły francuskie z szylkretu, kociaki szlonskie, stali okrywające, talni złoty, srebrny i t. p.

Oszczędzalnica we Wiedniu, Linzu, Cieplicach, St. Polten i Ciaszynie wielkim srebrnym medalem. C. k. wyłącznie uprz. wiedeńskie czyniące skórę nieprzemakalną.

Poleca znany z taniości i dobrego towaru MAGAZYN DAMSKI Kamila Strzyżowskiego we Lwowie, ulica Hallieka 1. 4.

CENNIK. HANDEL KAROLA BAŁABANA we Lwowie. Wina węgierskie, rum, koniak, arak, wina francuskie, wisky angielskie, likwory i rozolisy.

Bone francuska poszukuje się do 3 letniej dziewczynki. Blizsza wiadomość ul. Teatralna 10, I. piętro.

Anlage- und Speculations-Kaufe in allen Combinationen (Ausoperationen, Prämien, Consortium etc.) sowie Kaufe u. Verkauf von Los- und exotischen Papieren vollführt anerkannt reell und discret zu Originalcoursen.

„EUREKA“ dobry sodek na wągotki i brodawki. Cena flaszek wraz z przepisem używania 60 ct. Dostać można u aptekarskiej księgarni Jonassa w Samborze.

Wielmożny Panie Aptekarzu! Za przysłałe 4 flaszki kwarantana na nagniotki dziękuję. Z przyjemnością oświadczam, iż rzeczone lekarstwo nie jest żadnym oszustwem i leczy radykalnie nagniotki, czego nie tylko ja, ale i moi znajomi doświadczylimy.

Kierowników filij na prowincji i agentów podróżyjących. poszukuje dla Galicji jedna z pierwszych fabryk maszyn do drzewa.

Zaproszenie do wzięcia udziału w szansach wygrania przez państwo Hamburg gwarantowanej wielkiej loterii pieniężnej, w której 8 mil. 940.275 Mark.

Najprzedniejsza lecznica WINOGRONA Ieslawskie otrzymuje i rozszala codziennie świeże duże, ładne, pachnące PIGWY tokajskie po 48 ct. kilo.

Kaftan ki zdrowia z bawełny 90 ct., 120 i więcej z wełny 2-50, 3 zkr. i więcej z jedwabiu ra 8 zkr. Pończochy ciepłe dla mężczyzny, dam i dzieci.

Skład fabryczny wszelkich przyrządów chirurgicznych z twardego i miękkiego kauczuku. Bandaży, pończoch od kureczy Respiratorów Hausmana, Aparatów do inhalacji i wszelkich potrzeb lekarskich.

Materje na suknie tylko z trwałej i dobrej wełny owozej dla mężczyzny wzrostu średniego 3 metry 10 centim. na jedno ubranie z dobrej wełny owozej za 4-96 zkr.

Jan Stikarofsky-ego skład fabryczny w Bernie. Próbkę przesyła franko. Próbkę dla krawców niestawiane. Zwraca się uwagę pp. krawców na bogaty wybór i na niemierną niską cenę.

Wkładki są w stosunku do szans wygrania niestaneczne i dlatego próba może się tylko zakończyć. Każdy udział biorący dostaje przy obstalunku urzędowy plan, a po ogłoszeniu urzędowej listy ogłoszeń.

Rud. Sack'a patent. 3. i 4. skibowe plugi ma na sprzedaż i dostarcza gotowe jen. agent Juliusz Carow w Pradze.

Uwiedomienie. Uwiadomiam, iż „handel płóten i bielizny“ pana JANA RIEDLA we Lwowie, sprzedaje moją prawdziwą wodę koleotką, wynalazoną w Kolonii (Jüllichs-Platz 4).

R. Ditmara we Wiedniu, c. k. uprz. fabryka lamp. Wszelkiego rodzaju lampy naftowe i pajaki w największym wyborze.

Oszczędzalnica pięcioma medalami zaślugi i listem pochwałnym. CEZABIN w przeciągu 20 dni niszczy zupełnie nagniotki bez bólu.

MOLLA proszki seidlckie. Tylko prawdziwe, jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest orzeł i moja firma.

Majątek ziemski, mający obszaru 750 morgow. Z tego 550 morg. ornej dziennej gleby, 100 morg. lasu, 100 pastwisk.

Ozrajmienie szczęścia. Wygrane gwarantuje Państwo. 8 milionów 940.275 Mark. Wygrane tej korzystnej loterii pieniężnej, która według planu tylko 93.500 losów zawiera, są następujące, mianowicie:

Skład we Lwowie, przy Placu Marjackim. Fabryka we Wiedniu, Edingerstr. 28, w Warszawie, ulica Chłodna 41.

PUDR przeciw poceniu się nóg pudełko 50 centów. 2571 28-0 2

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Comp. w Bergen (w Norwegii). Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczenia użytku.

Wódka francuska i sól. Jako weteran do skutecznego opatrywania gołca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów odcinków i paraliżów, bólów głowy, usów i szpów; jako kompresy we wszelkich akleccjach i ranach zapaleniach i wrzodach.